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pan Haiihom "a hc nn)iyhy už

neiivéJÍo kdybych hyl í ato Jet

živ takové projev nevtíraná

pevností klidu a aouborné tí

jakě bylo mým prívíhí- -
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títok a Francií yimwnu by sk
ku n Jukem (aékolí (cukrát l'u-ik- o

bylo pojeieei Nélicck

utni lrojpolku A tak Vlezný
kaneb''' nMoupíl íwl véli řiícc-néí- o

plíni
JVf)ilete Jet pOZJéji T t

nU)iu'iu't yi-i- i lUiulMiKifH v

Francií inkUm vyvolali oUfituť

hkou válku ÍSmmnrck zane v 'ulil
dobrou příležitost vrhnout í ha
Francií Ale v Jťuxku vládl Ale-

xander III který byl rok pf-- l

tím vyatoiipíl ' tiojM"'!ku n

feii dal avému míníwtru zabrani''-fiíc- h

zálcžítoxtí ínatrukce ly ut- -

(KfahAuíUi 1tí otiskujeme
ze "Kpřavcdlnoslí" Jmu

nejlcpáím a vyli
cením událostí jž vedly k príJu
mn? váWvrojisk válce jaké Údu-kol- í

jsme četli zároveň uvalují
'Mntvi-úium- í za toto hronf
vražděni m harharství jak víl-

ka uchou lit ' zrovna tam kun

patí — jih nemeebdio císaře v

nemŽ zoaohnen jest pověstný
"ti-rro- r tentonícu'' a rozpínavá
násílnícká dohyvaéná pruááeká

politika V imuvíslosfí a fan'iU

vysoce xajíjnavfií sfatřmí hodlá

me w Míze dotknout! událostí

které hyly hczprosfrcdní příčinou

vypuknutí války a přítomné
akce amerických Némei pudní-kun- !'

na uvrhni a omiiffif ame-

rického veřejného mínéní líci
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Loňského roku m velikou pará
don slaveno hylo v Némccku ju
niieiioi císařovo ci vrwiou u jeno
panování Víh'm II jak Mikino

nastoupil tm trfiri po svém oiiú
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f' lmny (Mírni

vyoHtbvHy jaký ofrovký po-

krok jlio panování íi ijí --

mlti — jako ! unad 'íař tit

jak' ziuluhy za fo h nhnf('Ú
Ilní'í a pO'Jjíkl l' pílní

lrfovttli rfo Jo kouře í io
u [('íl)vlo tolik h folík
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lí ledy iVíl korunovaným
ílív na ffícho if'a'lají

také mí přÍMpínily poklonit í

xaí í Vilémovi h cli valily jj zvlí

ktf také za to b: za Mi ít a

lvai't let íkM' vilky nezačal

ařkoli lvl olccnř povazován zn

vclifí Iiojcfhtívélio a býval HHv i

v Americkém línkn oznaéován ja-

ko 'war lord' Ale to jirý by!

ftíaař Vilém prý ím-ii- í válcé

nfk hU: Kpíňe "kníže míru"
NVnI tomu tak dávno co ten

"knlbi míru" byl onlavováii u

dnen už lze říci dojde-l- i v Kvro-p- í

k obrovské ktatroféie vínu

poučné právŽ eÍHař Vilém který

podporoval Kakoimko v jeho
útoku na Srlmko —

iodařilo omářoítí a lÁkhťi Yru
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jíž roku ÍH'S--t právé uprostid té

doby přátelakého umýálení oSí-mek- u

1'íímo jwm žasnul když
ja'f skoro na váVcb stranách %)y

h iiroý'vy t'iy a vážoatí k St-meek-
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(íHniUfitu hyl svým kraja
nřim dal tu radu aby in-mlk-

myslili na znovu dosažení ztrace-

ných provincií FJa ÍMrtiiU a- -

le aby o tiéiu nemluvili Francou
zí pohledních let dcvtcu'f ého n

prvních let dvaeátho století véal

dle vm'Iio nedélalí to ani ono Hici

bylí mezí nimi nékteří úplní 'ne
usmířílelní' ale ohromná vétáína

lidí se kterými jm-- příáe do sty
ku zejména v kruzích professío
nclních a dělnických považovali
myáléiku pomsty — "la revau
ebe" — za néjaký předaudek za

déiínství za jakousi hrubou pové
ru která jeat osvíceného a vidce
kého vékn zrovna tak nehodná ja
ko víra v duchy a čarodéjníce O

ní byli ponenáhlu nabyli přeavcd
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úmyslu a že nebezpečenství uč

meckeho vjádii je tak nepatrné
Že na né vůbec netřeba brati o

hledu i považovali za nebezpečné
Štváče nebo za protivné-- mrzouty

ty fiečctné prozíravé lidí kteří

bylí h pe poučeni a varovali je ž

třeba mít se na pozoru 1'říšlo do

mody mítí německou služku nebo

sluhu ' dlouhých letních prázd
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vali sí dětí a německým i rodicí
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couzsko německá dohoda řenten-c- )
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lcriiaítre a někteří jíní naeíorialí- -

sté pmlráždéni příhodou v afri-

cké Faáodě řlH'Hj radili aby
Franeíc spojila se s Vémeckem
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Včmecko morálně i finančně m- -
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DR K0UTSKÝ JOHN W„
405 v 24 ul So Omaha
Telefon Houth 142

DR NÉMEC CHAS J„
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jem vídétí za toho parié) léta r

StsbyUiu žáJného hlu-

ku žádného rámusení Žádného

vychlouíáí Žádného bízení b- -

m do výše žáJného volání hur- -

rá íMol-h- paráJování mibtari
umu (alespoň n v tom amyslu v

jakém au tohoto slova užívá) ný- -

brž proaté pevné odhodlání brá-

nit w proti íalbé "(hccme mí

lí pokoj" bylo slýehatí tni vSech

stranwh "Neneehají-l- í nás a

jiokojem íl řaut cu fíuír" (musí
m tomu udělatí konec Tak zva-

né vyšší třídy i nasxy Jídu věří-

cí i nevěřící umírnění í radikálu-v-

republikáni i royalísté ba í

odpircí militarismu xyndíkalixi''
a socialisté tentokráte všichni

bylí jedné mysli Jeden muj šva-k- r

který je socialista odpůrce
khríkalíxmu i mílítaríxmu by!
zrovna tak ochoten ebopítí se

ručnici jako iníij druhý Svakr

který je katolík a šovínísta u

muj sedeHálilctý tchán který po

važuje nešvár za neodpustitelný
hřích litoval zrovna tak jako můj

ukvapí ný a ultni-vlasteneck-
ý

šestnáctiletý synovec že mu vél

nedovoluje sloužit v armádě

Každý myslil že diplomacie už

brzy bude ii konce i že do čly
ryadvmefí hodin mříže dojili k

válce Obchodníci urovnávali své

záležitostí Manželé u otcové se

písovalí své poslední vůle Snou
bencí buiDo odložili neb urychlil
svfij sňatek podle toho bylí-l- í

trpěliví čí netrpěliví IíučiiÍcc by
ly připraveny a pních držán v

suchu I'o celé Francií panovalo
lakové napjetí že byste bylí sly-

šeli špendlík padnout i V každé

jiné zemí taková situace bývala
by působila mocným dojmem
Ale dojm byl dvojnásob silný v

této zemí kde skoro každý občan

jest anebo byl vojákem a kde

každý poměrně zdravý muž ve

věku od 21 do 4'{ b-- t má jíž pře
děni určeno své mihlo v armádě
a už napřed ví přcHiič co se od
něho bude očekávali dojde-l- i k

mobilizací Jednoho večera můj
Jobrý přítel kapitán S kterému

jxem byl jen krátce před tím přu!
šťastnou cestu když odjížděl na
několik let do vzdálené kolonie

přísel k nám zrovna před veče-

ří "Co vy zde?" zvolal jsem

domnívaje se že je to nějaký pře
lud anebo přízrak "Já jsem my
slil že jxte na Madagaskaru" —

"Odejel jsem na Maduguakar"
kapitán odvětil "ale sotva jxem
vystoupil na břeh v Tananarivii
obdržel jsem rozkaz abych kc

vrátil do Francie Důstojníci v

koloniích jsou tise ale rychle po
síláni domů pro případ války"
Jak všechno toto nasvědčuji'

císař xi- - ukvapil Trpělivost těch

iiejtrpélivéjšleh pokoje mílov

lioxt tčch nejpokojnčjších ohledu

plnost tčch iicjúzkoxt livřjšíeh by- -

Iv vyčerpány Cokoliv i úplné
zničení zdálo se jim lepši nežli

život v nekonečném strachu Mv

la to mužná rcsitinuce podobuň
té kterou projevuje člověk jenž
raději jednou pro vždy vydá xe

V nebezpečenství smrti pod nu-ž- i

ut ranhojiče neli by po dlou-

hou dobu trpěl liolesti hlále se
v racejh

Koku as Fraiieie iinbi o de
set už patuác) tinlc liiuht vlec

Vojsku lícili Ncuietko Koku
1'M'I vínk již Německu mí-l- o

Vuh vlec vujxka iiijili Francie
Koku !l'! NčiiM cku lučin o l)7
iKkl unil vhe vojnka lielli Fran
eie f Německo liUtt iit( Fluiu ie

t ijii a vojumký iopoěi i

německý l I o millmuů dolta
i A vv4l iirJdi CiaiiciMUnký V led
nu 'i ihivédčli m v Failii 4e

Němu ku hodlá iV l žlti pučel o j
skft imi smi iis( mtun ju 1 1 1 1

IVVŠild Ve dvíoi btirh bťitjlti
tul v Uké Koku h'u Nčnucko
lu lučin iádio-ht- i v4h'člléhu Itnf
niva kihltu dne ui nuV lfstvu
diiěji mili Fianeii' VoJ bro

jdu Nemukli jiku přikutí by
I dl jihl tidrf Hubil ilohw dU l

lu tidpiivčď iiiMuMí "kidb tni

iuM kU v pruvimt vMl0 J#
to 4ihiue slileiiý sUvouinim in

kbiý i dmuidvi In pAiirm
i't'M llvtepv m hvčiiui kUvtunatnt)
iet IhIoiIiM občluvult lile
'e ÍU dlimk indii iiteiisHliM

Iti br i Hop-Vo- u vilku vvV tlili

dovolil žádné 'zmenM-iií- ' Vrnutúť
a mimo to mobilizoval vojnko na
némeekýeh hranících a tak Vrun
eíe po druhé byla Itiwkem ia- -

1'hrkitfain or iiémcckélio vpádu

líoku jHi tiaatoupil v Sínm-ck- u

nynéjAÍ cíaař Vilém II ten

hlaviiý 'kitib- - míru' Koku ÍH'l)
óyl jím Uíiořiarck donucen #xi

Mtoupítí M ') Frflficíe a Huako

uzavřely apolu obramou alhaiiej
jako jrotíváhu trojKpolku Néme
cka IíakouMko-1'herNk- a a nu:
l'o řadu let Francie pak méla n

koj l'o jrvních ' um-U- ) kfntiik- -

cťe let xvé vlády cínař Vilem pro-

jevoval pokryteckou ve!kolu-noíi- t

víičí národu který jeho xn-dín- a

ni- - byla namáhala zničit --—

Když preaídent ''aniof hyl zavra-ždé- n

eínnř propuxtil na avobodu
dva řnmcoMzuké námořní dřjaloj-ník-

obvinéné z vyzvédač-n- t ví a

byl první z panovníku který
vdovč poulal projev soucit u K

pohrbil preaideiita raura eiaae

vyalal jako vého zántupee kníže-

te Antonína líadzíuílla ktrý' má

ve Francií řadu příbuzných Cí-

nu1 velíce taktnč projevil avou

ayinpatií když zemřel francouz
ký maráálek Canrobcrt když ze- -

mřel matáál Mac Madon když
mnoho lidí uhořelo pří požáru

bazáru v 1'aříží když
Ht potoiula loď rouriřoiřie
kdj'ž bylo zemítřcHciiíiii zničeno
mČHto Haínt-1'íerr- e na francouz- -

xkém oatrové llartíníiue Do I'a-ííž- ť

xUař posílal jenom akutcúié

gentlemany jako vyMlance a v

Merlínč zane přílelíčkoval ae

francouzskými vyMlaiieí V I)rey
fuaové aféře choval ne náramně
korrektné KdyŽ ne slavilo otevři
ní Kíelakého kanálu pozval fran-

couzské loďstvo k té slaviiOHtí

se a dvojspolkem aby
vyrval ovoce jejích ví

tčzství nad Čínou Kdy roku
1 Kf m i Jules SoimÍii navštívil Ber-

lín císař Vilém jej přímo okou-

zlil svou pohostinností a svou

chválou pokroku francouzské ar-

mády H 1 í M I pozval jenerála
Honnala na pruské manévry a ho

slil jej královsky II proaui
ee 1 Hf ♦ při oslavř památného dne

z války n Francií císař chválil

"rtíského nepřítele" a dne L

Mrosince 1h'i o čtvrtsloletéiu vý

ročí iiémeckélm císařství dojem-n-

mluvil "o statečných vojínech
traneouzsk veh kletí se zoufalou
statečnoHtí bojovali za své vavří-

ny za svou mimiliikt i zu svého 1
1

are" { lsíll plavé ai po se

verní u moři niivsllvil fraiieom
skon školní buf Mhliiiíčtiií ' a pre-

sidentu Itouhelovi poslal leleurnui
diku za srdečné přijeli jeho i

mu dostalo Koku 1'kni piiuiloti
val se za solíiláriiost Fvropy
podporoval urnu ckuit účail mi

svčiové výsUvA v 1'ařlíí Myl ve

liee luiialý vrtči frMiicoiuskýni líc

rečkám které mívlilvily Heilln

u svou píínl fulirmival laké kun-te- l

VUtivnéjSI liuillie fi aiieuiukč

Králce íečemi eUaf delul vse

hun lnolié bV řl rtlicoiuski

mu lidu navilččil A pil-iiili- i se

mu In niHiiil licliinboi j poduí I

In se mil lu ilulilii lépe in- - si li

luine suinlhi tle pravda v u

IisiimIi priivíiieilch bUasku li

íitruiUi vládl liliMitň dopulie
ky jit pravilo je na první uiiiu

vé kinfi r in I i lUanu ptávé in

unika ililKiri' svým tMlpuiele

i k H t in IhmIimIiI k Mllti Ki lli

šililiéhii 'liiili je pltivdil Ir
S V)h brlili tiiař levkil) V

pixlř kl a uihivil vv bojů } j pu
d4 iv i tbiihnl váleční ItHf

tM u klcrčiii toku atl inliU
uii pilnťlv a vtdue iimiiiiin

lit a tt šibl srínádit ale bi si

FtaiHiiul iiiniMl olík ta MČich

ako l jlm vmib"tl a Uk se

mu pnli!iii e je (44ld islbiu
lil je Jit h iiiibUíl U Jakit hv j
V

( lHiUlll I) tMtU (HálUM ivi

Whl iM"iraitit-AioViíťaí-

Náčelník ((''"'''álního átábn néme-ck- é

armády

let v pěti různých kabine-

tech Ale zdálo se že není pomo-
cí Země nebyla v takovém po-

stavení aby zakřikla ten něme-

cký blaf (byla lí tentokráte ta
hrozba válkou jen pouhý straáák

jak tonozí se domnívali) nereí-l- í

aby mo pustila do války a tak
)ecnM' byl nucen se poděko-
vat i

Na konferencí v AltfeciniKii

jež trvala tří měsíce řod b' ledu!
do 7 dubna 'K)ť) Francie nvoii

upřímností otevřeností určitostí
a důsledností (mnenáblil získala
na svou stranu většinu delegátu
které pohněvalo že s takovým
rámusem bylí svolání aby rozmo-

távali zapletené klubko nesouv

slých ii sobě navzájem odporují-
cích stížností Německa které

zrádným způsobem chtělo těžit i z

pádu Kouvícrova mínísterst v

dm- - 7 března — a aby rozhodo-

val' o stížnostech které zřejmé
by Iv jen předstírány
Výsledek toho vácho byl že

Německo nikterak se nestalo pá-

nem Fvropy jak bylo očekáváno
ale jeíídj upevnilo aritflo francouz
skon dohodu Franeíc vsak Jen
lak že vyvázla

nr
Dalším důležitým krokem Né- -

meeka proti Francií — nehledí-

me li k drobným vyzývavoatem

kterým se v diplomatické řečí ří-

há "píchání Špendlíkem" — by- -

o vyslání bitevní lodi '1'anther'
roku JÍMl do marockébo přístavu

Špulím Touto výpravnu mělo

M- - ukázalí světu že apetýt Tento--o

ii jest řjvropé zá končin — a vý

prava byla podniknuta zrovna v

čase kdy ve Francii miuisteral vo
ne měnilo což se zdálo svědčit o

nerozhodností a slabostí

Tato výprava AKiidírská hýlu

novým nepříjemným překvape
ním pro Francii ale tentokráte
Francie nedala se zastrašili Myla

lolíž použila téeb pěti nebo Sext!

let které uplynuly od Tanker
shé zápletky aby armádu i vá

lečné loďstvo připravila tak aby

byly schopny boje Ačkoli doba

vojenské služby byla zkrácena
ze tří let na dvě a také cvičební

Ihiita pro záložníky byla zkráee

na Francie t v la silná a byla sl

toho vědoma Nechtěla války

byla ochotna k ústupkům ha i

ke skutečným obětem aby se vy

hnula válce ale nechtěla jití tuk

daleko nby se vzdala své národ
ní osobitosti V nájmu udru by- -

u ochotnu dát i Německu "lul

CAU MIKlIbU

J }

_1 "íc # a a v M

VlmUř l!uk Jrsl výmimSimt o

KutiUiuill v dllimiiiV váhaná
silusid

ícKt arci pravda že eínař Vrilém

plných pétadvacet let vládl v jo-ko- ji

— ale to nikterak nebylo je-

ho záxluhou! CÍMnř Vrilém II po-déd- il

pniSáckon vojačkou náturu

po Hvém dédkoví Vilému I i po
tátovi a míval to eluití vrhnoiifi

H na Francií už dávno a že ne

doilo k válen jíž dříve bylo jen

proto že hi bál — nikoli proto
že wiad by nebyl ehtřl

Jcht pouéno prchlédnotití leji-n- y

nřiiiecké od války a Kraneií v

leteh H70-7- I kterou Napoleon
III začal bez příčiny jen aby od-

vrátil pozornoHt francouzského
líilu od mizerné Hprávy domácí

Hne "i září 1M7( eÍHař Napolou
III h armádou řítajh-- l více ne

0(MM inužn li Sedanu vzdal ae

králi 1'riiNkému dne i záři pn
liliKena nyln v 1'aííAi repulilika
Ale Némci vedli válku dále i pro-

ti republice ačkoli republika jim

nith(eu mír kruíív&c

v priminei h7( ve VerttailHeh pro
hlásili Viléma I eUníem iiémee

k vím a kdyi uvolili k míru Fran-

cie mírnila jim pntitoupit KUay
n botrinky a íaplatit j t bíllioufi

franku válečné náhrady! Mi

mirek byl by ne upokojil FUu

kem vřliiiHei nfmeekyiu ale ji
li lili Mollke t vojeiinkýeh (litvt

ilu pobudoval také fi iiinniuski'

botriliky Olirmiiiní iiálilďU byhi
áilina prolil nby Francii fmaii

ční IMiluhilit a ličliietké vojsko
bvlo připravena niuUti ve Inm
cil př M 1 hv bVh pét hillio

oťl hvln yupUeiiio Ale ohíLivi
I MIHihUÍ ťdplltill hálilli In i

i tuby ll Í V pie%li dli hi lliet

kv voják (iálil é Fr in ie v

in
1'iUinnrck h) lim Viltee iemilt

pitkvtipt-l- i h FlMin lf lak lál y
e Wptintttinli y Itiiwne po
r A i k % prolu jíl na juře loku

lí fhry ukv pi uitHii
miI

tu ihutl rio it dma#it --

Fintké ítiii)piy ! Ii iikr4l u

Ali ť ihieiU btiiUlnii a ťlliUk) a

trhkttii jululuit itMi liU U e

litliku v lom lli léltkA tčnr
it'il Ii4 j4ř H (rprv i pobiiM
l k vále# iitiliUbi! Unii ear

AlfiNitdfr II UI Ftio'i( na A

ilned Io tu m4 S Imi iiťiMti a

t květnu o %é naviti v M ill
ttá V)%iMlt ItltMrvV U ie


